BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
Số: 394/ĐHTN-PCTĐ

V/v triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và

Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 14 tháng 03 năm 2019

    Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục đại học thành viên; Phân hiệu Đại học
  Thái Nguyên tại tỉnh Lào Cai;
- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-BGDĐT ngày 12 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục và Quyết định số 337/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019, Đại học Thái Nguyên đề nghị các cơ sở giáo dục đại học thành viên, Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại tỉnh Lào Cai và các đơn vị trực thuộc (sau đây gọi tắt là đơn vị) triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
1. Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục đại học; Tuyên truyền, phổ biến cho sinh viên những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật, đặc biệt là những nội dung sửa đổi, bổ sung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người học bằng những hình thức phù hợp.
2. Các đơn vị tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của đơn vị; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, giảng viên, người lao động và người học; Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018-2019 của ngành Giáo dục, các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học. Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của đơn vị, viên chức, người lao động và người học trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.
3. Rà soát, có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương; khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên tại các đơn vị tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân tại địa phương; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.
4. Đẩy mạnh đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương; đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho học sinh, sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - học sinh, sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa.
5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho viên chức, người lao động và người học.
II. HOẠT ĐỘNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT
1. Thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ:

a) Tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thông qua báo cáo của các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp;

b) Theo dõi, đánh giá chung tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục;

c) Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản trong lĩnh vực giáo dục để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

2. Xây dựng các báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột xuất, chuyên đề và định kỳ hàng năm theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Đại học Thái Nguyên

- Ban Pháp chế và Thi đua triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 tới các đơn vị.

- Ban Pháp chế và Thi đua tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 của các đơn vị gửi về Vụ Pháp chế - Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Công đoàn Đại học Thái Nguyên, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên Đại học Thái Nguyên và Hội Cựu chiến binh Đại học Thái Nguyên phối hợp và chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.
2. Trách nhiệm của các đơn vị

- Các đơn vị tùy theo điều kiện và tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và gửi Kế hoạch về Đại học Thái Nguyên (qua Ban Pháp chế và Thi đua) trước ngày 26/03/2019 để Ban Pháp chế và Thi đua có cơ sở phối hợp, theo dõi trong quá trình thực hiện.
- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 gửi về Ban Pháp chế và Thi đua - Đại học Thái Nguyên trước ngày 10/12/2019 (Mẫu đề cương báo cáo đính kèm theo Công văn này).
- Tổng hợp tình hình và xây dựng báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 gửi về Ban Pháp chế và Thi đua - Đại học Thái Nguyên trước ngày 10/9/2019 để Ban Pháp chế và Thi đua tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định (Mẫu đề cương báo cáo đính kèm theo Công văn này).
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Đại học Thái Nguyên (qua Ban Pháp chế và Thi đua) để xem xét, giải quyết./.
(Kèm theo Công văn này là Kế hoạch số 116/KH-BGDĐT ngày 12 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục, Quyết định số 337/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019)

	Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- Giám đốc ĐHTN (để b/c);

- Công đoàn ĐHTN (để phối hợp);
- Hội CCB ĐHTN, Đoàn TNCSHCM, Hội SV ĐHTN (để phối hợp);
- Lưu: VT, PCTĐ.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
PGS.TS. Trần Viết Khanh

3